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Arkitektur- og byformingsstrategi for Bergen
Maria Molden Byarkitekten i Bergen

Arkitekturseminar - Kommunal- og distriktdepartementet 10.03.23

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Takk for invitasjonen til å fortelle om hvordan vi jobber med arkitektur i BergenOg hvilke erfaringer vi har gjort oss som kommune med denne arkitekturstrategien som vårt viktigste verktøyVi har kalt den arkitektur + nettopp for å fokuserer på de merverdier for samfunnet som ligger i god arkitektur



København kommune kantsonestrategi 

Arkitekturens kraft

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Arkitekturens kraft er utgangspunktet for vår strategiArkitektur gjør noe med oss og er en avgjørende faktor for å få folk med oss på en mer bærekraftig, trygg, helsebringene og inspirerende byutviklingTilrettelegger vi  byen vår på en måte som ikke bare gir plass, men også lyst og inspirasjon til å være en aktiv deltaker, så er faktisk mye av den kommunale jobben gjortSom dette herlige bilde fra Københavns kantsoneplan viser så godt. Her blir de gode arkitektoniske løsningen i møte mellom bygg og byrom anerkjent som svært viktige, for å utløse det gode bylivet.  København ble ikke en av verdens mest attraktive byer for byliv, næringsutvikling og bærekraftig hverdagsliv, fordi de satset på……f.eks  eldreomsorg. København ble den byen den er i dag fordi de satset på arkitektur og byutvikling med kvalitet. Gjennom modig  satsing på smart byutvikling  ble de attraktive, Og så kom det ung arbeidskraft, nye næringer, flere investorer, flere besøkende og penger til de store løftene innen eldreomsorg helse og utdanning.  Derfor er det å satse på kvalitet i byutviklingen vesentlig for god samfunnsbygging



ENDRING

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Byarkitekten i Bergen ble  etablert for å gjøre endring, der arkitektur var kommunens virkemiddelDet fordret nye måter å jobbe på, bedre prosesser, og tydeligere kommune i forhold til  arkitektonisk kvalitet



Byarkitektens ulike arbeidsmetoder

RAMMER KUNNSKAP INSPIRASJON

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Vårt arbeid spenner fra å definerer gode forutsigbare rammer for arkitektur, dele kunnskap om arkitekturens betyding og muligheter,  og initierer inspirerende pilotprosjekter og programmer som gir konkret erfaringer.I dag skal jeg snakke om vår arkitektur- og byforingsstrategi  som både gir tydelige rammer, men som vi også bruker som en kunnskapsbygger, spesielt gjennom den digitale versjonen som nå foreligger. 



ARKITEKTUR- OG BYFORMINGSSTRATEGI FOR BERGEN
vedtatt i Bergen bystyre 20 juni 2019

Foto: Kristin Hauge Klemsdal, Bergen kommune

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Den ser slik ut og dere finner den i lommen under byarkitekten i bergen

https://www.bergen.kommune.no/hvaskjer/tema/arkitekturog-byformingsstrategi


ARKITEKTUR- OG BYFORMINGSSTRATEGI FOR BERGEN
vedtatt i Bergen bystyre 20 juni 2019

Foto: Kristin Hauge Klemsdal, Bergen kommune

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
La meg nå fortelle om arkitektur +Bergen kommunes viktigste dokument for verdiskapende arkitektur



SKANSEMYREN BARNEHAGE – HLM arkitektur, 2017 – Foto: Pål Hoff

Arkitektur som verktøy for å:

NÅ VÅRE SAMFUNNSMÅL
LØSE VÅRE UTFORDRINGER 
STYRKE VÅRE TJENESTER

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Den baserer seg på arkitektur som verktøy for å nå våre samfunnsmål, løse våre utforinger og ikke minst styrke våre kommunale tjenester



Arkitekturens betydning for oppvekst og minner
Accordia Living, Cambridge.
Illustrasjon: Feilden Clegg Bradley Studios/Alison Brooks Architects/Maccreanor Lavington

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Dette gør vi fordi vi ser at arkitektur har en vesentlig betyding for barn og oppvekstFor utfoldelse fantsi og minner for resten av livet



Arkitekturens betyding for aktivitet og folkehelse
Nye Ny-Krohnborg skole. Illustrasjon: Arkitektgruppen CUBUS

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Fordi Arkitekturen kan inspirerer til fysiske aktivitet, gi god folkehelse og rreduserer innaktivitet



Arkitekt MAD Nygårdsplassen Fredrikstad

Bygger vi godt og varig nå gir det langsiktig bærekraft
Arkitekturen betydning for klimavennlig byutvikling

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Fordi Valg av arkitektur er vesentlig for klimavennlig byutvikling



Arkitekturen betydning for byliv og inkludering København kommune Kantsonestrategi

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Fordi arkitektoniske løsninger og detaljer i byens 1 etasje gir grunnlag for byliv og inkludering 



Finnanshuset Jonsvoll Foto og arkitekt Arkitektgruppen Cubus

Arkitekturens betydning for næringsutvikling og attraktive arbeidsplasser

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Fordi arkitektur betyr noe når vi skal utvikle attraktive næringer og arbeidsplasser



Fuji barnehage i Tokyo, Tezuka architects

Arkitekturens betydning for de tjenesten vi bygger for, eks. barnehge

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Og fordi utformingen av lekearealer og barnehager kan bidra til egenaktivitet og fysisk helse. Som i denne barnahgen i japan 



Fuji barnehage i Tokyo, Tezuka architects

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Der det skråndende runde taket stimulerer til aktivtet .



Elevene løper gjennomsnittlig
4 km om morgenen.

De har sluttet å mobbe,
har økt konsentrasjon,

og oppnår bedre resultater!

Fuji barnehage i Tokyo, Tezuka architects

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Og det inspirerer barna til å løpe- De løper så mye at før frokost har de løpt mer enn 4 kilometer og resultatet erFriske glade konsentrerte barn som har det fint sammen



Arkitekturens betydning for konsentrasjon og livslang læring
Henning Larsens arkitekter Fredriksberg Skole

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Og fordi arkitektur har betydning for læring og konstrasjon



Rehabiliteringssenteret for kreftpasienter i København, Nord architects

Arkitekturens betydning for gode helsetjenester og eldreomsorg

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Fordi vi skal bygge gode steder som tilbyr helsebringende omgvelser og verdig alderdomDisse betydingen av arkitektur er grunnlaget for vår strategi



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Den basserer seg på at arkitektur skal være verktøy for 



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Vakker og særpreget by som gir tilhørighet og stolthetOg til en inkluderende og grønn by som gir livskvalitet og bærekraft



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Til disse fire upolitiske målene har vi koblet 8 prinsipper for arkitektur som vi vet har betyding for å nå målene



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Samlet her på denne dobbeltsiden hvis en ikke har tid til å lese hele



Som konkretiserer hva Bergen kommune  mener med 
god arkitektonisk utforming i PBL 29-1 og tydeliggjør 
bakgrunnen for kommunens skjønn som tillegges i 29-2

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Strategien er ment som en PLATTFORM for samskapingDen konkretiserer hva Bergen kommune  mener med god arkitektenisk utforming i PBL 29-1 og tydeliggjør bakgrunnen for kommunens skjønn som tillegges i 29-2Og den er et suplement til PBL og kpa for å tydeliggjøre sammenhnenger disse ikke fyller



Forankring i KPA 

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
DEN ER juridisk forankret i KPAI egen paragraf der det står at gjeldende arkitektur og byformingspolitikk skal være premissgiver for planlegging og den arkitektinike utfromingen av alle nye tiltak



HVA ARKITEKTUR SKAL GJØRE (effekt mål)

PRINSIPP FOR UTFORMING

DETTE GJØR VI VED Å …

FORANKRING I KPA-BESTEMMELSER

OPPBYGGING FOR HVERT PUNKT

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Den er organisert slik at den sier noe om Hva arkitektur skal gjøreForventinger til utforingenTips for å få det tilOg forankringer i lovverk og andre rammer



FORKLARENDE TEKST

EKSEMPLER FOR HVERT PUNKT

BILDE

Suppleres med flere i web-versjon

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Så gir den eksempler på og forklaringer til prinsippene
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Fordi dette skaper:

BÆREKRAFTIG BYUTVIKLING

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
La meg gå raskt igjennom noen av de forventingene vi setter og hvorfor For å skape den vakre byen ber vi om at arkitekturen skal bidra til helhetlig utforingen og oppfordrer til å utformen bygg og byrom ut i fra en samlende ide som løser flere oppgaver og skaper merverdiKLIKK Fordi dette skaper god bærerkaftig byutvikling



DETTE GJØR VI VED Å:

• Formulere en arkitektonisk idé 

• Være bevisst omgivelsene 

• Utnytte arkitekturens muligheter. 

• Ha en helhetlig idé for utforming i 
transformasjonsområder. 

• Være bevisst på bydelens historiske 
bakgrunn

Fordi dette:

STYRKER BYENS ATTRAKTIVITET

SKAPER STOLTHET OG TILHØRIGHET

GIR GOD FOLKEHELSE

VA
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Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Og vi vektlegger at nye arkitektur skal gi estetiske opplevelser gjennom å oppfordrer til å skape rom som stimulerer, inspirerer og beriker våre sanselige  og romlige opplevelserFordi dette STYRKER BYENS ATTRAKTIVITETSKAPER STOLTHET OG TILHØRIGHET og GIR GOD FOLKEHELSE
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Fordi dette :

STYRKER SÆRPREG OG TILHØRIGHET

GIR GODE LØSNINGER FOR KLIMAENDRINGER

GIR GOD FOLKEHELSE

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
For å utvikle en særpreget by skal ny arkitektur gi et godt samspill mellom by og natur gjennom å styrke koblingen mellom bebyggelse og landskap og bruke vegetasjon og vann som ressursFordi dette STYRKER SÆRPREG OG TILHØRIGHETGIR GODE LØSNINGER FOR KLIMAENDRINGERGIR GOD FOLKEHELSE
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Fordi dette gir:

TRYGG GÅBY OG GOD FOLKEHELSE

ATTRAKTIVITET OG NÆRINGSUTVIKLING

INKLUDERING OG MANGFOLD

REDUSERT KRIMINALITET

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Når vi skal byge den inkluderende byen så skal ny arkitektur stimuleer til et vitalt byliv på bakkeplanOg vi oppfordrer til å utforme bebyggelse slik at den simmulerer til aktiv bruk av gater og byrom og øker opplevelseskvaliteten for fotgjengererFordi dette gir TRYGG GÅBY OG GOD FOLKEHELSEATTRAKTIVITET OG NÆRINGSUTVIKLINGINKLUDERING OG MANGFOLD og Noen ganger REDUSERT KRIMINALITET
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Fordi dette gir:

GODE KLIMAVENNLIGE HELHETSLØSNINGER

ØKT OMBRUK OG GJENNBRUKS FOKUS

FREMTIDSRETTEDE INNOVATIVE MATERIALVALG

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
For å skape grønn og brekraftig arkitektur forventer vi at ny arkitektur skal bidra til lav energi og ressursbruk og oppfordrer til å velge innovative helhetlige løsninger for energi og klima som gir høy arkitektoniks og miljømessig kvalitetFOrdi dette gir blaGODE KLIMAVENNLIGE HELHETSLØSNINGERØKT OMBRUK OG GJENNBRUKS FOKUSFREMTIDSRETTEDE INNOVATIVE MATERIAL VALG



Når arkitektur kobles til samfunnsutvikling,  
skaper det en annen forståelse for arkitekturens betydning
og en annen vilje til å bidra

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Vår viktigste erfaring med denne strategien er at når arkitektur kobles til samfunnsutviklingen så skaper det en annen forståelse for arkitekturens betyding- folk hører på et annet øre, og har mye større vilje til å oppfylle kommunens forventinger forde aktørene får være med å spille en viktig rolle for  byutviklingen. Men…… denne strategien kan ikke gjøre jobben alene,



BYSTYRET

BYRÅDET

BYRÅDLEDERS AVDELING

ORGANISAJONSKART

BYRÅDSAVDELINGER - MYNDIGHETSNIVÅ 1

BYRÅDSAVDELING FOR 
FINANS, NÆRING OG EIENDOM

BYRÅDSAVDELING FOR 
ARBEID, SOSIAL OG BOLIG

BYRÅDSAVDELING FOR KULTUR, 
MANGFOLD OG LIKESTILLING

BYRÅDSAVDELING FOR 
KLIMA, MILJØ OG BYUTVIKLING

BYRÅDSAVDELING FOR BARNEHAGE, 
SKOLE OG IDRETT

BYRÅDSAVDELING FOR
ELDRE, HELSE OG FRIVILIGHET

KLIMAETATEN

BYANTIKVAREN

BYARKITEKTEN

BYMILJØETATEN

PLAN-OG BYGNINGSETATEN

BERGEN VANN

ETAT FOR LANDBRUK

ETATER, RESULTATENHETER OG VIRKSOMHET - MYNDIGHETSNIVÅ 2

AREAL OG MILJØ

ORGANISASJON + VIRKSOMHETSTYRING

JUS OG SAMFUNN

KOMMUNIKASJON + SAMHANDLING

ØKONOMI KONSERN

INNKJØP KONSERN

STRATEGISK 
EIENDOMSFORVALTNING

NÆRINGSSEKSJONEN

EIERSKAP KONSERN

SEKSJON FOR DIGITALISERING OG 
INNOVASJON

SEKSJON FOR BOLIG OG 
OMRÅDESATSING

SEKSJON FOR VELVERD

SEKSJON FOR TJENESTER TIL 
UTVIKLINGSHEMMEDE

SEKSJON FOR ØKONOMI OG 
ADMINISTRASJON

BOLIGETATEN

ETAT FOR PSYKISK HELSE OG 
RUSTJENESTER

ETAT FOR TJENESTER TIL 
UTVIKLINGSHEMMEDE

ETAT FOR BARN OG FAMILIE

ETAT FOR SOSIALE TJENESTER

SEKSJON FOR HR-KONSERN

MANFOLD OG LIKESTILLING

STRATEGI OG ANALYSE

KOMMUNIKASJON OG 
SAMHANDLING

ØKONOMI

KUNST- OG KULTURUTVIKLING

HR OG DIGITALISERING

KULTURETATEN

BERGEN OFFENTLIG BIBLIOTEK

ETAT FOR INKLUDERING

BERGEN BYARKIV

FORVALTNING, TILSYN OG ADMIN

DIGITALISERING OG TILSYN

STRATEGI, UTVIKLING OG 
UTREDNING

ØKONOMI

ETAT FOR BARNEHAGE

ETAT FOR SPESIAL- PEDAGOGISKE 
TJENESTER

ETAT FOR SKOLE

ETAT FOR IDRETT

SEKSJON FOR HR OG ORGANISJON

SEKSJON FOR ØKONOMI

SEKSJON FOR E-HELSE

SEKSJON FOR PLAN OG UTVIKLING

SEKSJON FOR KOMMUNELEGER

KOMMUNIKSJONSSJEF

ETAT FOR VURDERING OG 
REHABILITERING

ETAT FOR HJEMME-BASERTE 
TJENESTER

ETAT FOR HELSETJENESTER

ETAT FOR SYKEHJEM

ETAT FOR HÅNDTERING AV COVID-
19

ETAT FOR UTBYGGING

ETAT FOR BOLIGFORVALTNING

ETAT FOR BYGG OG EIENDOM

ANSATT-SERVICE

BYBANEN BYPLAN BYGGESAK

OFFE.PLAN

PRIVATE PLANER

BYGGESAK

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Dette er bergen kommunes organisasjonskart. Og her sitter Byarkitekten 



ETAT FOR BYGG OG EIENDOM

BYSTYRET

BYRÅDET

BYRÅDSAVDELINGER - MYNDIGHETSNIVÅ 1

BYRÅDSAVDELING FOR 
FINANS, NÆRING OG EIENDOM

BYRÅDSAVDELING FOR 
ARBEID, SOSIAL OG BOLIG

BYRÅDSAVDELING FOR KULTUR, 
MANGFOLD OG LIKESTILLING

BYRÅDSAVDELING FOR 
KLIMA, MILJØ OG BYUTVIKLING

BYRÅDSAVDELING FOR BARNEHAGE, 
SKOLE OG IDRETT

BYRÅDSAVDELING FOR
ELDRE, HELSE OG FRIVILIGHET

KLIMAETATEN

BYANTIKVAREN

BYARKITEKTEN

BYMILJØETATEN

PLAN-OG BYGNINGSETATEN

BERGEN VANN

ETAT FOR LANDBRUK

ETATER, RESULTATENHETER OG VIRKSOMHET - MYNDIGHETSNIVÅ 2

AREAL OG MILJØ

ORGANISASJON + VIRKSOMHETSTYRING

JUS OG SAMFUNN

KOMMUNIKASJON + SAMHANDLING

ØKONOMI KONSERN

INNKJØP KONSERN

STRATEGISK 
EIENDOMSFORVALTNING

NÆRINGSSEKSJONEN

EIERSKAP KONSERN

SEKSJON FOR DIGITALISERING OG 
INNOVASJON

SEKSJON FOR BOLIG OG 
OMRÅDESATSING

SEKSJON FOR VELVERD

SEKSJON FOR TJENESTER TIL 
UTVIKLINGSHEMMEDE

SEKSJON FOR ØKONOMI OG 
ADMINISTRASJON

BOLIGETATEN

ETAT FOR PSYKISK HELSE OG 
RUSTJENESTER

ETAT FOR TJENESTER TIL 
UTVIKLINGSHEMMEDE

ETAT FOR BARN OG FAMILIE

ETAT FOR SOSIALE TJENESTER

SEKSJON FOR HR-KONSERN

MANFOLD OG LIKESTILLING

STRATEGI OG ANALYSE

KOMMUNIKASJON OG 
SAMHANDLING

ØKONOMI

KUNST- OG KULTURUTVIKLING

HR OG DIGITALISERING

KULTURETATEN

BERGEN OFFENTLIG BIBLIOTEK

ETAT FOR INKLUDERING

BERGEN BYARKIV

FORVALTNING, TILSYN OG ADMIN

DIGITALISERING OG TILSYN

STRATEGI, UTVIKLING OG 
UTREDNING

ØKONOMI

ETAT FOR BARNEHAGE

ETAT FOR SPESIAL- PEDAGOGISKE 
TJENESTER

ETAT FOR SKOLE

ETAT FOR IDRETT

SEKSJON FOR HR OG ORGANISJON

SEKSJON FOR ØKONOMI

SEKSJON FOR E-HELSE

SEKSJON FOR PLAN OG UTVIKLING

SEKSJON FOR KOMMUNELEGER

KOMMUNIKSJONSSJEF

ETAT FOR VURDERING OG 
REHABILITERING

ETAT FOR HJEMME-BASERTE 
TJENESTER

ETAT FOR HELSETJENESTER

ETAT FOR SYKEHJEM

ETAT FOR HÅNDTERING AV COVID-
19

ETAT FOR UTBYGGING

ETAT FOR BOLIGFORVALTNING

ANSATT-SERVICE

ENHETER SOM PÅVIRKER KVALITET I ARKITEKTUREN

BYRÅDLEDERS AVDELING

Bestiller/Bruker

Planlegger/Byutvikling

Eiendomsutvikling/Utbygger

BYBANEN BYPLAN BYGGESAK

OFFE.PLAN

PRIVATE PLANER

BYGGESAK

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Og her er alle de som setter premisser for arkitektur og for kvalitet i byutviklingenEnten som bestiller, planlegger  eller utbygger av arkitekturDet er i hele dette landskapet vi må jobbe for å gjøre arkitektur til verktøy for de samfunnsmålene vi har satt oss. Derfor jobber vi med alle disse aktørene, skrur til formuleringer i bestillinger rammer og prioriteringer og setter arkitektur inn som virkemiddel i tjenestene Det er en stor jobb.



Roller som løfter arkitekturens betydning for samfunnsutviklingen inn i 
diskusjonene og systemene

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Min anbefaling er derfor, at vi etablerer noen tydelige roller og stemmer som kan løfte arkitekturens betydning for samfunnsutviklingen inn i systemene.  Det offentlige Norge må ha klare ambisjoner for hva vi vil med den arkitekturen som bygges og hva den skal gjøre for samfunnet, Vi må sette tydelige forventinger og definere roller som tar jobben.Det er store krefter der ute som i hvert eneste byggeprosjekt nedprioriterer betydningen av arkitektur forde man ikke forstår hva det betyr for samfunnet, Denne kunnskapen trenger en tydelig stemme og en klar rolle.  



1912 boligprosjekt TAG arkitekter

Anbefaler en Riksarkitekt som setter arkitekturens betydning for 
fremtidens samfunnsutviklingen på agendaen. 

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Jeg anbefaler at Norge etablerer,  i likhet med Sverrige, en riksarkitekt for staten Norge som setter arkitekturens betyding for fremtidens samfunsutviklingen og borgere høyt og tydelig på agendaen. 



Torgallmenningen i Bergen

Riksantikvar- Riksarkitekt
Nasjons- og samfunnsbyggende funksjoner

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Den gang vi skulle definerer nasjonen Norge, ble riksantikvaren etablert- forde de bygde omgivelsene var så sterke markører for hvem vi varNå skal vi på ny, gjøre store endringer for et reelt bærekraftig samfunn. Jeg anbefaler at denne nasjonsbyggingen satser på arkitektur- med klare roller og funksjoner- her trengs en Riksarkitekt som løfter muligheteneTakk for oppmerksomheten!



ARKITEKTUR- OG BYFORMINGSSTRATEGI FOR BERGEN
vedtatt i Bergen bystyre 20 juni 2019

Foto: Kristin Hauge Klemsdal, Bergen kommune

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Den ser slik ut og dere finner den i lommen under byarkitekten i bergen

https://www.bergen.kommune.no/hvaskjer/tema/arkitekturog-byformingsstrategi
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